
Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
Servizio Istruzione, Mense e Programmazione 
Piazza Gavazzi, 4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
codice fiscale e partita IVA 02143860225 
 
 
OGGETTO: Affido al Consorzio Lavoro Ambiente - Area lavori socialmente utili - prestazioni per 

la realizzazione di misure ed interventi di sostegno straordinario all’occupazione 
mediante lavori di manutenzione e miglioramento ambientale da effettuarsi nel 
territorio della Comunità Alta Valsugana e Bersntol. Approvazione schema di 
convenzione. Rif. deliberazione Comitato esecutivo n. 57 dd. 18.06.2018. 

 CUP H94G18000020003 - CIG 7561367D6E. 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE 

 
richiamata la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 57 dd. 18.06.2018, ad oggetto 

“Approvazione schema di convenzione tra la Comunità Alta Valsugana e Bersntol e il Servizio per 
il Sostegno Occupazionale e la Valorizzazione Ambientale della Provincia Autonoma di Trento per 
la realizzazione di misure ed interventi di sostegno straordinario all’occupazione mediante lavori 
di manutenzione e miglioramento ambientale da effettuarsi nel territorio della Comunità Alta 
Valsugana e Bersntol e relativi atti d’indirizzo”, alla quale espressamente si rinvia e con la quale è 
stato approvato l’atto di indirizzo per la realizzazione di interventi di sostegno straordinario 
all’occupazione, mediante lavori di manutenzione e miglioramento ambientale sui territori comunali 
di sette “cantieri” del territorio della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, secondo caratteristiche, 
requisiti e criteri di selezione nonchè schema di domanda per l’individuazione dei lavoratori da 
segnalare al SOVA (Servizio per il Sostegno Occupazionale e la Valorizzazione Ambientale della 
Provincia Autonoma di Trento) allegati alla deliberazione; 

 
preso atto al riguardo che il SOVA ha in corso sette interventi di ripristino e valorizzazione 

ambientale ricadenti nel territorio della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, nello specifico affidati 
dal SOVA per l’anno 2018 a Consorzio Lavoro Ambiente Soc. Coop. (CLA) di Trento, nei quali 
potranno essere utilmente impiegati anche sette soggetti disoccupati individuati e segnalati dalla 
Comunità, per essere assunti con le risorse messe a disposizione dalla Comunità stessa; 

 
rilevato che nel sopra citato provvedimento deliberativo si dà atto che i sette soggetti 

disoccupati da occupare nei “cantieri” in parola dovranno essere individuati e segnalati dalla 
Comunità al SOVA della PAT per la valutazione dell’idoneità lavorativa e la successiva assunzione 
tramite il Consorzio Lavoro Ambiente Soc. Coop., soggetto che si occuperà dell’effettuazione delle 
prestazioni, nel limite di spesa a carico della Comunità fissato in €. 53.000,00 (in quanto trattasi di 
attività finanziate al 100% da parte della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, a copertura del costo 
lavoro e delle spese di gestione ed organizzazione), incaricando con ciò degli atti esecutivi di 
gestione conseguenti il Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione,  
 
 richiamato al riguardo quanto stabilito dal Protocollo d’intesa siglato in data 21/01/2011 tra 
la Provincia Autonoma di Trento ed il Consiglio delle Autonomie locali in merito alla 
collaborazione con il Servizio per il Sostegno Occupazionale e la Valorizzazione Ambientale della 
Provincia Autonoma di Trento in tema di realizzazione di misure ed interventi di miglioramento 
ambientale; 
 

1113 - 09/07/2018 - Determinazione



vista in merito la corrispondenza intercorsa tra gli uffici della Comunità e la Provincia 
Autonoma di Trento - Servizio per il sostegno occupazionale e la valorizzazione ambientale Ufficio 
Amministrativo-Contabile; 

 
vista in particolare la convenzione, in essere tra la Comunità Alta Valsugana e Bersntol e il 

SOVA della PAT, sub ns. prot. n. 12574/3.5 dd. 22.06.2018;  
 

 preso atto che il SOVA della PAT è stato individuato quale interlocutore privilegiato da 
parte della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, in considerazione: 

a) delle finalità istituzionali alle quali SOVA deve assolvere, definite dalla L.P. 27 novembre 
1990, n. 32 e ss.mm. “Interventi provinciali per il ripristino e la valorizzazione ambientale” 
e dalla deliberazione della G.P. n. 254 del 18/02/2005; 

b) dell’elevato livello di know how, sia in primis rispetto agli interventi da realizzare, sia in 
rapporto all’ambiente ed al territorio sul quale i medesimi verranno attuati; 

c) dell'affido dei lavori a cooperative di produzione e lavoro in possesso di requisiti di 
affidabilità tecnico-economica e di specifica esperienza e competenza in materia ambientale; 

 
preso atto in particolare che il Servizio per il Sostegno Occupazionale e la Valorizzazione 

Ambientale della Provincia Autonoma di Trento ha affidato per l’anno 2018 al Consorzio Lavoro 
Ambiente, Società cooperativa con sede legale a Trento incaricata dalla Provincia Autonoma di 
Trento, la gestione delle prestazioni per la realizzazione di misure ed interventi di sostegno 
straordinario all’occupazione mediante lavori di manutenzione e miglioramento ambientale, attività 
disciplinate dalla normativa provinciale di riferimento sopracitata (L.P. 32/1990 e ss.mm e 
deliberazione della G.P. n. 254 del 18/02/2005); 
 

richiamata al riguardo la convenzione tra la Provincia Autonoma di Trento ed il Consorzio 
Lavoro Ambiente – Area lavori socialmente utili per l’assegnazione di personale impiegato 
nell’ambito del più vasto progetto provinciale dei c.d. “lavori socialmente utili”, secondo le più 
volte citate L.P. 32/1990 e ss.mm e deliberazione della G.P. n. 254 del 18/02/2005  
 

riscontrata dunque la propria competenza e la necessità ed urgenza di provvedere alla 
realizzazione delle prestazioni in oggetto - verificato preliminarmente che per le caratteristiche 
richieste le stesse non sono ricomprese negli elenchi delle centrali acquisti di Consip spa e della 
Provincia Autonoma di Trento - e visto che per il limite di spesa ricorrono i presupposti per il 
ricorso alla trattativa privata diretta come previsto dal combinato disposto dell’art. 21 - comma 2, 
lettera h) e comma 4 - della L.P. 19/7/1990, n. 23 e ss.mm. e degli artt. 5, comma 4 lett. c), e 16 
comma 4 della L.P. 2/2016, come specificato nella soprarichiamata deliberazione n. 57/2018 e per 
tutto quanto sopra rappresentato e sin qui evidenziato, è stato individuato nel Consorzio Lavoro 
Ambiente - Società Cooperativa con sede legale in 38122 Trento, in via al Maso Visintainer n. 10, 
cod. fisc. e P. Iva 00638070227, il soggetto idoneo ad assumere la gestione amministrativa ed 
organizzativa per la realizzazione di misure ed interventi di sostegno straordinario all’occupazione 
mediante lavori di manutenzione e miglioramento ambientale da effettuarsi nel territorio della 
Comunità Alta Valsugana e Bersntol; 
 

visto lo scambio di corrispondenza, in atti, tramite mail dd. 4, 5 e 6 luglio 2018 con il 
Consorzio Lavoro Ambiente - Società Cooperativa ad oggetto “bozza contratto di 
compartecipazione“, e nello specifico lo schema di convenzione con il Consorzio Lavoro Ambiente 
per l’anno 2018, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, composto da 
sedici articoli; 
 



 preso atto che l’onere massimo presunto complessivo a carico della Comunità risulta pari ad 
€. 51.909,73 IVA di legge compresa, e risulta congruo e vantaggioso per l’Amministrazione in 
relazione alle prestazioni che saranno complessivamente rese; 
 
 ritenuto pertanto opportuno procedere con il presente atto all’affido al Consorzio Lavoro 
Ambiente, Società cooperativa incaricata dalla Provincia Autonoma di Trento della realizzazione di 
misure ed interventi di sostegno straordinario all’occupazione mediante lavori di manutenzione e 
miglioramento ambientale, approvando allo scopo apposito schema di convenzione disciplinante le 
modalità ed i termini di essa ed impegnando la relativa spesa al competente capitolo del Bilancio di 
Previsione 2018; 
 

rilevato al riguardo che il Consorzio Lavoro Ambiente - Società Cooperativa, che è un 
Consorzio Cooperativo di 2° grado, che opera nel settore della realizzazione di misure ed interventi 
di ripristino, valorizzazione e miglioramento ambientale a’ sensi di quanto stabilito dal Protocollo 
d’intesa siglato in data 21/01/2011 tra la Provincia Autonoma di Trento ed il Consiglio delle 
Autonomie locali, è specializzato nella realizzazione sul territorio provinciale di misure ed 
interventi di valorizzazione e miglioramento ambientale massimizzando l’occupazione mediante 
l’inserimento di soggetti che presentano situazioni di svantaggio sociale e difficoltà occupazionale;  

 
tenuto conto che il pacchetto delle prestazioni necessarie per dare esecuzione alla 

deliberazione del Comitato Esecutivo n. 57/2018 va gestito nella maniera più proficua, in modo da 
valorizzare adeguatamente tutti gli aspetti legati alla progettazione, coordinamento e realizzazione 
delle misure ed interventi concordati con la Comunità, si è dunque ritenuto opportuno affidare ad un 
soggetto giuridico del c.d. “privato sociale”, ossia il Consorzio Lavoro Ambiente - Società 
Cooperativa più sopra richiamato, tutti gli aspetti tecnico-organizzativi-gestionali operativi al fine di 
garantire il migliore utilizzo dei sette soggetti individuati dalla Comunità e segnalati al SOVA da 
utilizzare sui cantieri, tenuto conto della particolare finalità e rilevanza, e come tali da configurarsi a 
pieno titolo di pregnante interesse pubblico istituzionale; 
 

richiamati al riguardo l’art. 2 dello Statuto laddove stabilisce che la Comunità “rappresenta 
indistintamente i comuni e le comunità locali che la costituiscono, ne cura gli interessi e ne 
promuove lo sviluppo sociale, economico e culturale, valorizzando le peculiarità etniche, 
linguistiche, culturali, storiche e ambientali del territorio e della relativa popolazione”, 
“s’impegna per la salute e la sicurezza dei cittadini nonché per la salvaguardia dell’ambiente e per 
un organico assetto del territorio” e “valorizza le specificità dei Comuni, le tradizioni locali, 
nonché il patrimonio storico, culturale, artistico e architettonico del territorio”, nonché l’art. 7, 
specificatamente il comma 2, dello stesso Statuto laddove stabilisce che “la Comunità valorizza il 
ruolo del cittadino singolo, dell’associazionismo, della cooperazione e del volontariato e ne 
riconosce l’elevata importanza per la partecipazione all’attività amministrativa della Comunità”; 
 

visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77, in base 
al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in 
quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla 
Comunità; 

 
visto l’art. 7 “Misure di trasparenza”, comma 1, della L.R. n. 8/2012, e richiamata al 

riguardo la circolare prot. n. 310/1.10 dd. 08.01.2014, ad oggetto “Prima attuazione dei precetti in 
tema di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, emessa dal Segretario Generale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, come 
successivamente integrata con circolare prot. n. 2249/1.10 dd. 29.01.2014; 

 



visti il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza della Comunità 
2018-2020, approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 8 dd. 29/01/2018, e il Codice di 
comportamento dei dipendenti della Comunità, approvato con deliberazione della Giunta n. 191 dd. 
30/12/2014; 

 
preso atto che le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza e del Codice di comportamento si applicano anche all’affidatario di cui al presente 
provvedimento, obbligato al loro rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività dello stesso, pena 
risoluzione del rapporto contrattuale; 

 
Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020, approvato dal Consiglio con 

deliberazione n. 29 dd. 13 novembre 2017 esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.; 
 
Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al 

quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in 
quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla 
Comunità; 

 
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
 
Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 

approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 dd. 11 

dicembre 2000 e s.m. ed int.; 
 
Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 

118; 
 
Visto il decreto n. 4 dd. 16 gennaio 2018 con il quale il Presidente ha attribuito al sottofirmato 

l’incarico di Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione fino 16 gennaio 2019; 
 

Appurato che – in relazione a quanto disposto al punto 2. del medesimo decreto – il 
Responsabile mantiene in ogni caso le proprie attribuzioni fino alla nuova nomina; 

 
Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in conformità a 

quanto disposto dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi approvato con deliberazione assembleare n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., dalla 
deliberazione della Giunta comprensoriale n. 109 di data 29 maggio 2008 e dal Piano esecutivo di 
gestione approvato dal Comitato Esecutivo con deliberazione n. 154 di data 11 dicembre 2017;; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di dare atto che il presente provvedimento viene assunto in esecuzione a quanto stabilito 

dalla deliberazione del Comitato esecutivo n. 57 dd. 18.06.2018; 
 

2. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, al Consorzio Lavoro Ambiente - Società 
Cooperativa, con sede legale in 38122 Trento, in via al Maso Visintainer n. 10, cod. fisc. e 



P. Iva 00638070227, le prestazioni per la realizzazione di misure ed interventi di 
miglioramento ambientale da effettuarsi nel territorio della Comunità Alta Valsugana e 
Bersntol; 

 
3. di stabilire, per le motivazioni esposte in premessa, che per le prestazioni di cui sopra sarà 

corrisposto al Consorzio Lavoro Ambiente - Società Cooperativa un corrispettivo massimo 
complessivo pari ad €. 51.909,73, IVA di legge compresa; 
 

4. di dare atto che il Servizio per il Sostegno Occupazionale e la Valorizzazione Ambientale 
della Provincia Autonoma di Trento ha già effettuato i controlli sui requisiti di 
partecipazione del Consorzio Lavoro Ambiente - Società Cooperativa, di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 18.04.2016 n. 50, quale operatore economico già incaricato dalla Provincia Autonoma 
di Trento dell’esecuzione delle prestazioni in oggetto nel corso del 2018; 

 
5. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di convenzione rep. atti 

privati allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 5 
pagine, vistato dal Responsabile del Servizio, Istruzione, Mense e Programmazione, 
disciplinante le modalità ed i termini di effettuazione delle prestazioni; 

 
6. di provvedere alla sottoscrizione della convenzione di cui al punto 5., nei contenuti di cui 

allo schema allegato A) al presente atto, con il Consorzio Lavoro Ambiente - Società 
Cooperativa; 

 
7. di dare atto che la liquidazione ed erogazione a favore del Consorzio Lavoro Ambiente - 

Società Cooperativa del corrispettivo spettante e precisato al precedente punto 3. avverrà 
con successivi atti nei termini e secondo le modalità indicate all’articolo 8 dello schema di 
convenzione allegato A) al presente provvedimento; 

 
8. di impegnare l’importo di €. 51.909,73 a favore del Consorzio Lavoro Ambiente - Società 

Cooperativa, con sede legale in 38122 Trento, in via al Maso Visintainer n. 10, cod. fisc. e 
P. Iva 00638070227, per la finalità indicata al precedente punto 2.; 

 
9. di imputare la spesa di €. 51.909,73, derivante dal presente atto, al Titolo 1 (capitolo 3501) 

– Missione 15 – Programma 3 – Macroaggregato 3 del Bilancio di Previsione 2018, che 
presenta idonea e sufficiente disponibilità; 

 
10. di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2018; 
 
11. di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa; 
 
12. di impegnare la somma di € 30,00 quale contribuzione all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione – A.N.A.C., via Marco Minghetti n. 10, 00187 Roma - Codice Fiscale 
97584460584 – per l’affidamento dell’Intervento in oggetto; 

 
13. di imputare la spesa di € 30,00 al Titolo 1 (capitolo 3170 art. 54) – Missione 12 – 

Programma 7 – Macroaggregato 4 del Bilancio di Previsione esercizio 2018, dando atto nel 
contempo che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2018 ed avendo accertato 
che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 



14. di stabilire che la liquidazione ed erogazione del contributo di € 30,00 avverrà con apposito 
atto di liquidazione corredato del relativo MAV; 

 
15. di disporre a’ sensi dell’articolo 7, comma 1 della L.R. n. 8/2012 la pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito della Comunità, sezione “amministrazione trasparente” - 
sottosezione “Bandi di gara e contratti; 

 
16. di dare atto che le disposizioni del piano triennale di prevenzione della corruzione e del 

Codice di comportamento si applicano anche all’affidatario del presente provvedimento, 
obbligato al loro rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività dello stesso, pena 
risoluzione del rapporto contrattuale; 

 
17. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 7 del Regolamento di 
Contabilità del Comprensorio Alta Valsugana approvato con deliberazione n. 27 dd. 11 
dicembre 2000 dell'Assemblea Comprensoriale, dando atto che la sua efficacia decorrerà da 
tale visto; 

 
18. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso il 

presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 
119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale; 

 
 
 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                 - dott. Luca Dalla Rosa -  
 
LDR/2018/determinazioni/detaffidoCLAprogettone.doc 
 
 
 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 
 



  Pagina 1 di 1 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 7 comma 2 del Regolamento 

di Contabilità e si trasmette la presente determinazione alla Segreteria Generale per 

l’inserimento nella Raccolta Ufficiale delle determinazioni e per la pubblicazione. 

Registrato l’impegno con n.  1924 – 1925  

sul cap.  3501 – 3170 art. 54   del Bilancio di Previsione esercizio 2018, Meccanografico n.   

3884 

  
Data,   17 luglio 2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott.ssa Luisa Pedrinolli 

 

 
 

 

1113 - 09/07/2018 - Determinazione - Allegato Utente 2 (A02)


	IL RESPONSABILE DEL
	SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE
	D E T E R M I N A

